
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Public Services Board
At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Thursday, 4 July 2019

Time: 10.00 am

Convenor: Councillor Mary Jones

Membership:
Councillors: P M Black, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-Williams, P K Jones, 
L R Jones, J W Jones 

Co-opted Members: Cherrie Bija, John Warman and Martyn Waygood

Other Attendees: C E Lloyd

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips

4  Public Questions
 Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of 

the meeting, and will be dealt with in a 10 minute period

5  Minutes 1 - 10
To approve & sign the minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

6  Review of New Governance Structure 11 - 33
 An opportunity for the Panel to contribute ideas and 

observations

 Councillor Clive Lloyd – Cabinet Member for Business 
Transformation and Performance

 Suzy Richards – Sustainable Policy Officer

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


7  Public Services Board Annual Report 2018/19 - Power Point 34 - 35

8  End of Year Review 2018/19 36 - 43

9  Work Plan 2019/20 44 - 46

Next Meeting: Wednesday, 2 October 2019 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 27 June 2019
Contact: Scrutiny 636292



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Public 
Services Board

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 3 April 2019 at 10.00 am

Present: Councillor M H Jones (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black T J Hennegan C A Holley
P R Hood-Williams J W Jones

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
Cherrie Bija Martyn Waygood

Other Attendees
Professor Andrew Davies Chair of PSB and ABMU

Officer(s)
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Suzy Richards Sustainable Policy Officer
Allison Williams
Gary Mahoney
Paula Davies
Alison Jones
Claire Fauvel

Family Resource Manager
Early Years Progression Officer
Health Visiting Lead for Swansea
Flying Start Link Teacher
xxxx

Apologies for Absence
Councillor(s): P K Jones, L R Jones and M Sykes
Co-opted Member(s): John Warman
Other Attendees: 

1 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

 Cllrs Mary Jones and Jeff Jones have a daughter who is a practicing midwife 
in Swansea

2 Public Questions

 None

3 Notes and Conveners Letter

Page 1

Agenda Item 5



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Public Services Board (03.04.2019)
Cont’d

 Approved

4 Statutory Member Question and Answer Session - Abertawe Bro Morgannwg 
University Health Board

 Professor Davies thanked the Panel for the invitation
 Well-being Plan reflected where PSB was at the time – process largely 

dictated by scale and legislation. May do things differently if setting up now
 There has been insufficient time for relationships with partners to be 

established
 PSB developed in a complex way with many organisations dealing with 

multiple PSBs (e.g. NRW)
 Current governance review should simplify the structure
 Looking to align and streamline the work
 Could be more ambitious in relation to Early Years
 Need to look at timeframes and whether the work is ‘smart’. Look at clarity of 

framework
 Looking at reviewing work streams and reviewing the leadership if this isn’t 

effective
 Scrutiny raises the profile of issues
 Effective governance requires effective scrutiny and leads to improved 

decision making
 A new structure could improve long term strategic aims and contribute to 

changes, still early days
 No imminent plans for things to go regional 
 Accountability difficult as the scrutiny of individual organisations is not easy
 Making multi-agency decisions is difficult
 Financially the input the PSB is minimal but accept the impact on officer time
[...]
ow can they be in the future? 

4. Can you confirm how the voluntary sector have been involved with the GP Early 
Years Workers? 

 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Councillor Mary Jones 
Convener, Public Services Board Scrutiny Performance Panel 
 cllr.mary.jones@swansea.gov.uk 
 
 
 

Page 7

mailto:cllr.mary.jones@swansea.gov.uk


  

  

 
 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe yw enw gweithredu Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Bae Abertawe 

Swansea Bay University Health Board is the operational name of Swansea Bay University Local Health Board 

  

Cadeirydd/Chairman: Andrew Davies 

Prif Weithredwr/Chief Executive: Tracy Myhill 

 

gofalu am ein gilydd, cydweithio, gwella bob amser 

 caring for each other, working together, always improving 

 

 

 

 

 

                                    Date: 24th May 2019 

 

 

                           

Councillor Mary Jones 

Convener 

Public Services Board Scrutiny Performance Panel                           
 

   cllr.mary.jones@swansea.gov.uk  
 
  Dear Mary, 
 

Public Services Board Performance Panel 

Thank you for the opportunity to appear before the Scrutiny Panel on 3rd April 2019, and I 

apologise that my response has missed your deadline. I have always placed great store on 

the importance and value of scrutiny and welcome appearing before your panel. Thank you 

also for your letter of the 24th April 2019 regarding the Early Years Objective and 

Governance of the Public Services Board.  

Regarding the discussion about making Public Services Boards (PSBs) regional I can 

confirm that there are no imminent plans for this to happen. By way of explanation this is 

because according to the Welsh Government statute, mergers of PSBs can happen, but 

they cannot then be disaggregated again. As a result it has been agreed that rather than 

merge PSBs, Swansea and Neath Port Talbot PSBs will work together on a number of 

objectives to improve effectiveness and reduce duplication. In both the Early Years and 

Working with Nature wellbeing work streams joint work is being developed between the two 

PSBs and where appropriate reporting into the West Glamorgan Regional Partnership 

Board, (what was previously the Western Bay Regional Partnership Board.) 

With regards to the governance review of Swansea PSB, as I reported to the Scrutiny 

Panel, this has been focusing on reviewing the PSB governance arrangements with a view 

to simplifying and streamlining these, making them more effective and allowing them to 

focus on delivering the Well-being Objectives laid down in the PSB’s Well-being Plan.  I set 

up the Governance Review in the autumn of 2018 with the report received and agreed by 

the PSB Core Group on 11th April 2019.  As part of this the objectives have been reviewed 

Pencadlys Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe Headquarters 

Un Porthfa Talbot, Parc Ynni, Baglan, Port Talbot, SA12 7BR   Ffôn 01639 683334 

 

Swansea Bay University Health Board Headquarters 

One Talbot Gateway, Baglan Energy Park, Port Talbot, SA12 7BR   Phone 01639 683334 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg ac yn y Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 01639 683379 

  Our Ref/Ein Cyf: AD/JAD/tr 

  

Page 8

mailto:cllr.mary.jones@swansea.gov.uk


 

gofalu am ein gilydd, cydweithio, gwella bob amser 

 caring for each other, working together, always improving Page 2 

 

and the aims for these re-evaluated to ensure that they are SMART as well as the leads 

revised as appropriate.  As part of this, individual organisations are also clarifying and 

aligning their governance arrangements to fit with the findings of the review. For example, 

Swansea Bay University Health Board is restructuring its governance to have more effective 

scrutiny of the various partnerships it participates in. 

In respect of the specific questions you raised: 

1. We know that Flying Start and the 30 Hour Free Childcare Scheme are not a result  

    of the PSB and pre

Minutes of the meeting


 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu – Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus 

 

Lleoliad: 
 

Guildhall, Swansea 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 4 Gorffennaf 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Mary Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P M Black, T J Hennegan, C A Holley, P R Hood-Williams, P K Jones, 
L R Jones, J W Jones, C E Lloyd a/ac R C Stewart 
 
Aelodau Cyfetholedig: Cherrie Bija, John Warman a/ac Martyn Waygood 
 
Mynychwyr eraill: C E Lloyd a/ac R C Stewart 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

   Y Cynghorydd Mary Jones - merch yn fydwraig gyda Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Bae Abertawe  

 Y Cynghorydd Jeff Jones - merch yn fydwraig gyda Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

 Y Cynghorydd Paxton Hood-Williams - Aelod o gynghorau 
cymuned Y Crwys a Chilâ Uchaf 

 Y Cynghorydd Peter Jones - Aelod o Dasglu 'Gweithio gyda 
Natur' 

 Martyn Waygood - Barnwr yn y Siambr Hawliadau Cymdeithasol 
a'i ferch yn gweithio fel gweithiwr cyfreithiol gyda Coastal 
Housing.  

 Y Cynghorydd Terry Hennegan - Aelod o Dîm Rheoli 
Gwasanaeth Tân Canolbarth a Gorllewin Cymru  

 

 
2   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
3   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

  Dim  

 
4   Cofnodion  

  Cymeradwywyd  



 

 

 
5   Adolygiad o'r Strwythur Llywodraethu Newydd  

  Mae'r adolygiad wedi dod i ben a bydd y strwythur â mwy o 
ffocws wrth symud ymlaen 

 Bydd nifer bach o bobl yn bresennol yn y cyfarfodydd 
partneriaeth 

 Mae'r Athro Andrew Davies wedi camu lawr fel Cadeirydd 
oherwydd ymddeoliad 

 Cadeirydd Cyngor Abertawe ac Is-gadeirydd Gwasanaeth Tân 
ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

 Ffocws ar weithgorau yn yr adroddiad blynyddol a defnyddio'r 
strwythur llywodraethu newydd i sicrhau bod y gweithgorau'n 
cael eu cyflwyno 

 Dim sôn am Aelodau Etholedig yn yr adran 'Partneriaid Eraill' 

 Bydd y Cadeirydd yn penodi arolygydd annibynnol os bydd 
anghydfodau yn codi  

 Mae deddfwriaeth yn ceisio cynnwys Cynghorau Cymuned yn y 
BGC 

 Trafod ag 'Un Llais Cymru' mewn perthynas â chynghorau 
cymuned 

 Mae'r strwythur llywodraethu newydd yn caniatáu 
cydweithrediad â mwy o ffocws - mae gan grwpiau ffocws 
ganlyniadau penodol fel eu bod yn fwy effeithiol 

 Mae'r strwythur newydd yn cael ei arwain gan gam gweithredu o 
bob maes amcan sydd ag arweiniad clir ac atebolrwydd am fod 
yr aelodau statudol yn gyfrifol am y canlyniadau 

 Mae'r camau gweithredu wedi'u nodi yn y cynlluniau gwaith o 
dan y camau - mae pob grŵp yn gweithio ar ei gynlluniau 
gweithredu 

 Bydd y camau gweithredu'n rhan o’r cyfarfodydd nesaf 

 Mae trafodaethau ar waith er mwyn hysbysebu cyfarfodydd 

 Dylai pob partner rannu gwybodaeth drwy ei strategaethau a'i 
sianeli cyfathrebu ei hunan 

 Cyfleoedd i ehangu cyfathrebu ym mhob cymuned, yn enwedig 
grwpiau gwirfoddol 

 Am i egwyddorion y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
gael eu gwreiddio ym mhopeth 

 Dylai'r BGC sicrhau bod amcanion Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol wrth wraidd popeth y maent yn ei 
wneud 

 Mae'r gwaith yn seiliedig ar ewyllys da ac ychwanegu gwerth  

 Am gael rhagor o wybodaeth mewn perthynas â chynnydd yn 
cael ei fwydo yn ôl i'r panel 

 Aros am arweinydd ar gyfer Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe  

 Mae'r diben yn ymwneud â chyflwyno gwasanaeth ond mae 
hefyd yn cynnwys 'sut' y cyflwynir gwaith a'r cynnydd tymor hir 

 Nid yw'r pum ffordd o weithio'n cael eu trafod yn fanwl mewn 
perthynas â dibenion cylch gorchwyl BGC (adlewyrchu 
deddfwriaeth). Fodd bynnag gellid gwella'r cylch gorchwyl drwy 
fanylu ar y pum ffordd o weithio gan gynnwys cydweithio. 

 

 



6   Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer 
2018/19 - Power Point 

 

  Dylai'r strwythur llywodraethu fod yn gatalydd ar gyfer cyflwyno 
gweithgorau 

 Mae'r ffocws ar arweinwyr a ddylai darparu camau gweithredu 
trawsbynciol a gwybodaeth 

 Rhai dangosyddion megis gordewdra plant, digartrefedd, 
ansawdd aer etc. 

 Wedi edrych ar le'r oedd adborth yn gorgyffwrdd er mwyn 
dangos lles a chanlyniadau - bydd yr ymchwilydd yn datblygu 
canlyniadau mwy manwl ar gyfer y dangosyddion 

 Y Blynyddoedd Cynnar - Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe. 
Mae Jig-So a SKIP wedi bod yn llwyddiannus o fewn y 1000 o 
ddiwrnodau cyntaf. 

 Byw'n Dda Heneiddio'n Dda - Cyngor Abertawe. Sgwrs rhwng y 
cenedlaethau ynghylch Atal Cwympiadau, Dinas sy'n Ystyriol o 
Oed wedi'i chynnal 

 Gweithio gyda Natur - CNC. Plannu coed yn y ddinas, pecyn 
cymorth man gwyrdd, datblygu strategaeth isadeiledd gwyrdd 

 Cymunedau Cryf - Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 
Gorllewin Cymru Coastal wedi cynnig hwb cymunedol yn ardal 
Mount Pleasant, Clase 4 All, gwella cyfleusterau yn y Clâs 

 Mae Abertawe'n gweithio tuag at fod y ddinas gyntaf yng 
Nghymru i lofnodi datganiad ar gyfer Hawliau Dynol 

 Mae pawb yn rhan o gyflwyno amcanion - dylai'r strwythur 
newydd gryfhau amcanion 

 Yr angen am fodloni perfformiad a chanlyniadau  

 Nid yw caledi'n helpu'r cynnydd a'r ymchwil wrth ddatblygu'r 
camau gweithredu 

 Prosiect Biophillic Wales Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe - 
ffocws ar wella ardaloedd o gwmpas adeiladau'r bwrdd iechyd. 
Adborth arloesol a chyffrous 

 

 
7   Adolygiad Diwedd Blwyddyn  

  Mwy o ffocws ar gyfeiriad teithio 

 Cyfarfod gyda Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol wedi 
mynd yn dda iawn 

 Am weld y cynlluniau gweithredu a'r canlyniadau 

 

 
8   Cynllun Gwaith 2019/20  

  2 gyfarfod ar ôl cyn diwedd y flwyddyn 

 Am weld cynlluniau gweithredu'n gysylltiedig â phob gweithgor 

 Byw'n Dda Heneiddio'n Dda a Gweithio gyda Natur yn yr un 
cyfarfod 

 Y Blynyddoedd Cynnar a Chymunedau'n Gryfach yn yr un 
cyfarfod 

 Posibilrwydd y bydd cyfarfod ychwanegol os oes angen 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2019 ar 10.00 am 
 



 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 27 Mehefin 2019 

Cyswllt: Scrutiny 636292 
 


